
 

 

 

 



Информация 

о результатах проведения мониторинга исполнения местных бюджетов 

и межбюджетных отношений в Калининградской области 

за 2020 год 

 

По состоянию на 1 января 2021 года Калининградская область включает 22 

муниципальных образования – все городские округа. В связи с изменением 

федерального законодательства и принятием регионального закона в 2021 году 

изменится видовая структура и 12 городских округов будут преобразованы с 2022 года в 

муниципальные округа. 

1. Доходы местных бюджетов 

Согласно данным отчетности об исполнении местных бюджетов в 2020 году 

общий объем поступивших в местные бюджеты доходов составляет 38 444 297 тыс. 

рублей, что выше уровня 2019 года на 10,19% или 3 554 846 тыс. рублей (Таблица 1). 

Собственные доходы бюджетов, которые являются средствами муниципальных 

образований для решения вопросов местного значения, составляют 27 709 103 

тыс.рублей, увеличились в 2020 году по сравнению с предыдущим годом на 3 981 532 

тыс. рублей или на 16,78 процентов. 

Основными причинами роста собственных доходов муниципальных образований 

являются увеличение налоговых доходов на 5,48% (или на 636 226 тыс. рублей) и рост 

объемов субсидий на 42,24% (или на 2 811 423 тыс. рублей). 

Рост собственных доходов в местных бюджетах по сравнению с 2019 годом 

произошел в 15 муниципальных образованиях, снижение в 7 муниципальных 

образованиях. 

Наиболее высокие темпы роста собственных доходов местных бюджетов 

отмечаются в следующих муниципальных образованиях: 

Наименование МО 

Собственные доходы 

(исполнение), тыс. рублей 

Абсолютный 

прирост 

тыс.рублей 

Темпы 

прироста 

2020/2019, % 2019 2020 

Пионерский ГО 643 033 1 320 423 677 120 205,26 

Янтарный ГО 187 374 329 261 141 887 175,72 

Черняховский ГО 1 015 295 1 487 692 472 397 146,53 

Багратионовский ГО 716 918 1 038 260 321 342 144,82 

Светлогорский ГО 1 028 363 1 462 256 433 893 142,19 

Светловский ГО 530 207 746 656 216 449 140,82 

Славский ГО 359 068 492 490 133 422 137,16 
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В структуре собственных доходов местных бюджетов в целом по Калининградской 

области налоговые и неналоговые доходы занимают 45,72%, что на 5,41% ниже, чем в 

2019 году  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» налоговые и неналоговые доходы 

занимают 35,17% что на 2,73% ниже, чем в 2019 году. 

 

Структура собственных доходов местных бюджетов   
2020 года в сравнении 2019 годом 

  
 

Структура собственных доходов: 

 

Вид дохода 

Всего по 

муниципальным 

образованиям 

Без учета бюджета ГО 

«Город Калининград» 

2019,% 2020, % 2019,% 2020,% 

Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч 51,13 45,72 37,90 35,17 

Налоговые доходы (без доп.норматива НДФЛ) 42,61 38,76 30,67 28,02 

Межбюджетные трансферты (без субвенций), в т.ч. 48,19 53,21 60,99 63,40 

Дотации всего, в т.ч. 17,98 15,87 22,77 19,68 

Дотации на выравнивание (расчетный объем) 14,06 15,48 16,84 19,12 

Прочие дотации 3,92 0,39 5,93 0,56 

Субсидии 28,05 34,16 36,34 39,68 

 

Структура собственных доходов местных бюджетов за 2020 год в разрезе 

муниципальных образований представлена на Диаграмме 1.  

В общем объеме поступивших в 2020 году собственных доходов местных 

бюджетов налоговые и неналоговые доходы (без учета поступлений НДФЛ по 
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доп.нормативу и с учетом превышения части расчетного объема дотаций) составляют 

45,72% (12 669 344 тыс. рублей), межбюджетные трансферты (без учета субвенций) и 

другие безвозмездные поступления – 53,21% (14 744 072 тыс. рублей). В 2019 году 

указанные доли составляли соответственно 51,13 % и 48,19 процента.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» в общем объеме поступивших в 

2020 году собственных доходов местных бюджетов 21 муниципального образования 

налоговые и неналоговые доходы (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с 

учетом превышения части расчетного объема дотаций) составляют 35,17% (5 392 181 

тыс. рублей), межбюджетные трансферты (без учета субвенций) и другие 

безвозмездные поступления – 63,40% (9 719 839 тыс. рублей). В 2019 году указанные 

доли составляли соответственно 37,90 % и 60,99 процента.  

 

1.1. Налоговые доходы 

Налоговые доходы местных бюджетов (без учета поступлений НДФЛ по 

доп.нормативу и с учетом превышения части расчетного объема дотаций) исполнены в 

2020 году в сумме 10 738 669 тыс. рублей, что выше поступлений 2019 года на 6,21% 

или 628 012 тыс. рублей (Таблица 1). 

 

Структура налоговых доходов местных бюджетов 
2020 года в сравнении 2019 годом 
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В течение года уточнили утвержденные плановые показатели по доходам на 

начало 2020 года в сторону уменьшения: 

- по налоговым и неналоговым доходам: Город Калининград на 2,34% или       -98 

100 тыс. рублей, Краснознаменский ГО на 11,12% или -7 978 тыс. рублей, Мамоновский 

ГО на 16,44%  или  -9 224 тыс. рублей, Пионерский ГО на 4,45% или  -9 439 тыс.рублей, 

Славский ГО на 3,54% или  -3 366 тыс. рублей, Черняховский  ГО на 6,71% или  -34 900 

тыс.рублей и Янтарный ГО на 10,26% или -14 937 тыс.рублей; 

- по НДФЛ: Гурьевский ГО на 4,05% или -19 870 тыс.рублей, Зеленоградский ГО 

на 3,23% или -7 000 тыс.рублей, Краснознаменский ГО на 4,0% или -755 тыс.рублей, 

Светловский ГО на 4,47% или -11 470 тыс.рублей и Черняховский ГО на 8,3% или -

27 830 тыс.рублей; 

- по налогам на совокупный доход: Город Калининград на 0,5% или -9 533 

тыс.рублей, Багратионовский ГО на 11,88% или -3 000тыс.рублей, Мамоновский ГО на 

26,0% или -1 740 тыс.рублей, Озерский ГО на 11,85% или -800 тыс.рублей, Пионерский 

ГО на 4,37% или -712 тыс.рублей, Светловский ГО на 8,31% или -3 292 тыс.рублей, 

Черняховский ГО на 8,59% или      -3 950 тыс.рублей и Янтарный ГО на 0,95% или -70 

тыс.рублей; 

- по налогам на имущество: Город Калининград на 9,52% или -118 000 тыс.рублей, 

Балтийский ГО на 4,17% или -1 532 тыс.рублей, Краснознаменский ГО на 9.89% или -

1768 тыс.рублей, Мамоновский ГО на 12,52% или -1 960 тыс.рублей, Пионерский ГО на 

15,58% или -10 244 тыс.рублей, Полесский ГО на 17,64% или       -4 885 тыс.рублей, 

47,5%

12,9%

6,8%

0,7%
3,1%

4,4%

10,4%

9,5%

3,5%
1,3%

2020 ГОД

НДФЛ

УСНО

ЕНВД

Патентная СНО

Акцизы

Налог на имущество ФЛ

Налог на имущество ЮЛ

Земельный налог

ЕСХН

Прочие налоги



5 
 

Светлогорский ГО на 4,75% или -3 150 тыс.рублей, Славский ГО на 7,12% или -1 566 

тыс.рублей и Советский ГО на 13,4% или -9 300 тыс.рублей.  

В структуре собственных доходов местных бюджетов в целом по Калининградской 

области налоговые доходы (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с учетом 

превышения части расчетного объема дотаций) занимают 38,76%, что на 3,85% ниже, 

чем в 2019 году. 

 Без учета бюджета ГО «Город Калининград» налоговые доходы (без учета 

поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с учетом превышения части расчетного объема 

дотаций) занимают 28,02%, что на 2,65% ниже, чем в 2019 году. 

По итогам 2020 года в 4 муниципальных образованиях (Город Калининград, 

Багратионовский ГО, Гурьевский ГО и Светловский ГО) значение показателя, 

отражающего долю налоговых доходов (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу 

и с учетом превышения части расчетного объема дотаций) местных бюджетов в общем 

объеме собственных доходов, превысило средний показатель (38,76%), в 19 

муниципальных образованиях  значение такого показателя ниже.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград»  в 6 муниципальных образованиях  

значение показателя, отражающего долю налоговых доходов местных бюджетов в 

общем объеме собственных доходов, превысило средний показатель (28,02%), в 15 

муниципальных образованиях  значение такого показателя ниже. 

Максимальные и минимальные значения указанного показателя в разрезе 

муниципальных образований приведены в таблице: 

МО с наибольшей долей налоговых 

доходов в собственных доходах 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей налоговых 

доходов в собственных доходах 

Размер 

доли,% 

Гурьевский ГО  54,75 Пионерский ГО 7,78 

ГО «Город Калининград» 52,05 Краснознаменский ГО 12,88 

Багратионовский ГО 44,43 Светлогорский ГО 12,94 

 

Структура налоговых доходов: 

Вид налогового дохода 

Всего по 

муниципальным 

образованиям 

Без учета бюджета ГО 

«Город Калининград» 

2019,% 2020, % 2019,% 2020,% 

НФДЛ (без доп.норматива и с учетом превышения 

части расчетного объема дотаций) 

46,08 47,52 43,16 44,58 

Акцизы 3,18 3,06 6,89 6,66 

Налоги на совокупный доход, в т.ч. 25,22 23,91 15,14 14,89 

УСНО 12,74 12,88 7,75 8,09 

ЕНВД 8,51 6,81 6,02 5,06 

ЕСХН 3,32 3,52 1,00 1,37 

Патент 0,66 0,63 0,36 0,34 
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Налоги на имущество, в т.ч. 24,12 24,27 33,24 32,76 

Налог на имущество физических лиц 3,92 4,41 4,76 5,10 

Налог на имущество организаций 10,58 10,39 14,415 13,80 

Земельный налог 9,54 9,47 13,88 13,86 

 

Структура налоговых доходов в разрезе муниципальных образований в 2020 году 

в сравнении с 2019 годом представлена на Диаграмме 2. 

 

Налог на доходы физических лиц (без учета поступлений по доп.нормативу 

и с учетом превышения части расчетного объема дотаций). 

Анализ налоговых поступлений за 2020 год показал, что основным 

бюджетообразующим налогом для местных бюджетов является налог на доходы 

физических лиц (без учета поступлений по доп.нормативу и с учетом превышения части 

расчетного объема дотаций), поступивший  в местные бюджете в объеме 5 103 189 тыс. 

рублей, с ростом к 2019 году на 9,54 % (или на 444 617 тыс. рублей). При этом доля 

указанного налога в налоговых доходах местных бюджетов в 2020 году составила 

47,52%, что на 1,44% выше, чем в 2019 году.   

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» налога на доходы физических лиц 

(без учета поступлений по доп.нормативу и с учетом превышения части расчетного 

объема дотаций) поступило в местные бюджеты в объеме 1 915 257 тыс. рублей, с 

ростом к 2019 года на 9,56% (или на 167 186 тыс. рублей). При этом доля указанного 

налога в налоговых доходах местных бюджетов в 2020 году составила 44,58%, что на 

1,42% выше, чем в 2019 году. 

 

Доля НДФЛ в объеме собственных доходов  
за 2020 года в сравнении с 2019 годом 
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По итогам 2020 года в 9 муниципальных образованиях значение показателя, 

отражающего долю НДФЛ (без учета поступлений по доп.нормативу и с учетом 

превышения части расчетного объема дотаций) в общем объеме налоговых доходов, 

превысило средний показатель (47,52%), в 13 муниципальных образованиях значение 

такого показателя ниже.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» в 8 муниципальных образованиях 

значение показателя, отражающего долю НДФЛ (без учета поступлений по 

доп.нормативу) в общем объеме налоговых доходов, превысило средний показатель 

(44,58%), в 13 муниципальных образованиях значение такого показателя ниже. 

Максимальные и минимальные значения указанного показателя в разрезе 

муниципальных образований приведены в таблице:  

МО с наибольшей долей НДФЛ в 

налоговых доходах 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей НДФЛ в 

налоговых доходах 

Размер 

доли,% 

Балтийский ГО  74,27 Гурьевский ГО 24,27 

Багратионовский ГО 78,67 Краснознаменский ГО 28,81 

Черняховский ГО 57,06 Полесский ГО 32,62 

 

По итогам 2020 года в сравнении с 2019 годом сложилась отрицательная 

динамика доходов по НДФЛ (без учета поступлений по доп.нормативу и с учетом 

превышения части расчетного объема дотаций) в следующих 8 муниципальных 

образованиях: Гурьевский ГО снижение на 8,25% (-24 646 тыс. рублей), Гусевский ГО 

снижение на 9,84% (-9 577 тыс. рублей), Зеленоградский ГО снижение на 8,58% (-14 503 

тыс. рублей), Озерский ГО снижение на 19,83% (-5 501 тыс. рублей), Правдинский ГО 

снижение на 30,50% (-13 029 тыс. рублей), Светлогорский ГО снижение на 9,97% (-7 225 

тыс. рублей), Светловский ГО снижение на 1,58% (-2 832 тыс. рублей), Советский ГО 

снижение на 9,32% (-10 469 тыс. рублей)  и Черняховский ГО снижение 19,22% (-40 485 

тыс.рублей). 

Динамика НДФЛ (единый норматив) из расчета на 1 жителя муниципального 

образования за три года представлена на Диаграмме 3. 

 

Налоги на имущество 

В 2020 году поступления налогов на имущество в местные бюджеты составили 

2 605 858 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 6,86 % (или на 167 363 тыс. рублей). При 

этом доля указанных налогов в общих налоговых доходах местных бюджетов в 2020 

году составила 24,27%, что выше на 0,15%, чем в 2019 году.   

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» налогов на имущество поступило в 

местные бюджеты в объеме 1 407 541 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 4,57% (или 
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на 61 525 тыс. рублей). При этом доля указанных налогов в налоговых доходах местных 

бюджетов в 2020 году составила 32,76%, что на 0,48% меньше, чем в 2019 году. 

По итогам 2020 года в 15 муниципальных образованиях значение показателя, 

отражающего долю налогов на имущество в общем объеме налоговых доходов, 

превысило средний показатель (24,27%), в 7 муниципальных образованиях значение 

такого показателя ниже.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» в 6 муниципальных образованиях 

значение показателя, отражающего долю налогов на имущество в общем объеме 

налоговых доходов, превысило средний показатель (34,95%), в 15 муниципальных 

образованиях значение такого показателя ниже. 

Максимальные и минимальные значения указанного показателя в разрезе 

муниципальных образований приведены в таблице:  

МО с наибольшей долей налогов на 

имущество в налоговых доходах 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей налогов на 

имущество в налоговых доходах 

Размер 

доли,% 

Гурьевский ГО  53,15 Балтийский ГО 12,47 

Пионерский ГО 45,39 Багратионовский ГО 10,49 

Светлогорский ГО 39,36 Черняховский ГО 18,00 

 

Структура налогов на имущество в 2020 году в сравнении с 2019 годом 

 
 

По итогам 2020 года в сравнении с 2019 годом сложилась отрицательная 

динамика поступлений по налогам на имущество в следующих муниципальных 

образованиях: 

- в 7 муниципальных образованиях по налогу на имущество физических лиц: 

Гусевский ГО снижение на 2,25% или  -259 тыс.рублей, Краснознаменский ГО снижение 

на 6,35% или  -127 тыс.рублей, Ладушкинский ГО снижение на 18,73% или  -209 

тыс.рублей, Нестеровский ГО снижение на 12,28% или  -307 тыс.рублей, Озерский ГО 
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снижение на 2,07% или  -42 тыс.рублей, Светлогорский ГО снижение на 14,25% или  -2 

367 тыс.рублей и Янтарный ГО снижение на 18,35% или -488 тыс.рублей. 

- в 11 муниципальных образований по налогу на имущество организаций: 

Балтийский ГО снижение на 8,59%     или  -1 093 тыс.рублей, Гусевский ГО снижение на 

16,5% или  -5 700 тыс.рублей, Краснознаменский ГО снижение на 54,88% или  -4 585 

тыс.рублей, Ладушкинский ГО снижение на 11,72% или  -105 тыс.рублей, Мамоновский 

ГО снижение на 9,13% или  -287 тыс.рублей, Нестеровский ГО снижение на 6,87% или  -

600 тыс.рублей, Полесский ГО снижение на 28,04% или  -1 240 тыс.рублей, Правдинский 

ГО снижение на 17,94% или  -662 тыс.рублей, Светловский ГО снижение на 2,80% или  -

1118 тыс.рублей, Славский ГО снижение на 16,58% или  -1 815 тыс.рублей и Советский 

ГО снижение на 21,68% или  -8 976 тыс.рублей. 

- в 9 муниципальных образованиях по земельному налогу: Гурьевский ГО 

снижение на 5,33% или  -10 179 тыс.рублей, Зеленоградский ГО снижение на 0,35% или  

-264 тыс.рублей, Краснознаменский ГО снижение на 4,30% или  -406 тыс.рублей, 

Мамоновский ГО снижение на 11,01% или  -1 077 тыс.рублей, Неманский ГО снижение 

на 9,42% или  -836 тыс.рублей, Нестеровский ГО снижение на 11,09% или  -

1 451тыс.рублей, Озерский ГО снижение на 7,86% или  -651 тыс.рублей, Правдинский 

ГО снижение на 5,61% или  -821 тыс.рублей и Славский ГО снижение на 6,67% или  -663 

тыс.рублей. 

 

Налоги на совокупный доход 

В 2020 году поступления по налогам на совокупный доход в местные бюджеты 

составили 2 567 959 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 0,69 % (или на 17 605 тыс. 

рублей). При этом доля указанных налогов в общих налоговых доходах местных 

бюджетов в 2020 году составила 23,91%, что на 1,31% меньше, чем в 2019 году.   

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» налогов на совокупный доход 

поступило в местные бюджеты в объеме 639 833 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 

4,38% (или на 26 866 тыс. рублей). При этом доля указанных налогов в налоговых 

доходах местных бюджетов в 2020 году составила 14,89%, что на 0,25% меньше, чем в 

2019 году. 

По итогам 2020 года в 2 муниципальных образованиях ГО «Город Калининград» и 

Ладушкинский ГО значение показателя, отражающего долю налогов на совокупный 

доход  в общем объеме налоговых доходов, превысило средний показатель (23,91%), в 

20 муниципальных образованиях  значение такого показателя ниже.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград»  в 11 муниципальных образованиях  

значение показателя, отражающего долю налогов на совокупный доход  в общем 

объеме налоговых  доходов, превысило средний показатель (14,89%), в 10 

муниципальных образованиях  значение такого показателя ниже. 
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Максимальные и минимальные значения указанного показателя в разрезе 

муниципальных образований приведены в таблице  

МО с наибольшей долей специальных 

налоговых режимов в налоговых 

доходах 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей специальных 

налоговых режимов в налоговых 

доходах 

Размер 

доли,% 

ГО «Город Калининград» 29,93 Багратионовский ГО 4,08 

Ладушкинский ГО 24,80 Балтийский ГО 8,61 

Гусевский  ГО 21,26 Краснознаменский ГО 9,24 

 

Структура налогов на совокупный доход в 2020 году в сравнении с 2019 годом 

 
По итогам 2020 года в сравнении с 2019 годом сложилась отрицательная 

динамика поступлений по  налогам на совокупный доход   в следующих муниципальных 

образованиях: 

- в 3 муниципальных образованиях по УСНО: Багратионовский ГО снижение на 

11,81% или  -2 165 тыс.рублей, Неманский ГО снижение на 13,55% или  -580 тыс.рублей 

и Озерский ГО снижение на 3,31% или  -79 тыс.рублей. 

- в 21 муниципальном образовании (кроме Озерского ГО) по ЕНВД снижение 

общего объема поступлений на 14,98% или  -128 798 тыс.рублей, без учета ГО «Город 

Калининград» снижение общего объема поступлений на 10,84% или -26 445 тыс.рублей. 

- в 8 муниципальных образованиях по ЕСХН: Багратионовский ГО снижение на 

100% или -1 116 тыс.рублей, Зеленоградский ГО снижение на 1,71% или  -10 

тыс.рублей, Озерский ГО  снижение на 63,24% или  -43 тыс.рублей, Пионерский ГО 

снижение на 37,91% или  -1 320 тыс.рублей, Правдинский ГО снижение на 77,28% или  -

10 120 тыс.рублей и Черняховский ГО снижение на 4,14% или  -71 тыс.рублей. 

Динамика доходов от налогов на совокупный доход  из расчета на 1 жителя 

муниципального образования за три года представлена на Диаграмме 4. 
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Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 

С 2014 года для формирования муниципальных дорожных фондов в доходы 

местных бюджетов зачисляются поступления от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории 

Российской Федерации (далее – акцизы на нефтепродукты), по дифференцированным 

нормативам, установленным субъектами Российской Федерации, исходя из 

необходимости зачисления в местные бюджеты не менее 10% налоговых доходов 

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации от указанных акцизов на 

нефтепродукты.  

Общий объем указанных поступлений в 2020 году составил 328 455 тыс. рублей, 

что выше на 2,05% (или 6 586 тыс.рублей) чем в 2019 году. 

По итогам 2020 года в сравнении с 2019 годом сложилась отрицательная 

динамика поступлений по акцизам в  8 муниципальных образованиях, рост поступлений 

в 13 муниципальных образованиях. 

Учитывая неравномерность зачисления акцизов в бюджеты муниципальных 

образований оценить эффективность методики распределения дифференцированных 

нормативов отчислений от акцизов на нефтепродукты и формирование муниципальных 

дорожных фондов не представляется возможным. 

 

1.2. Неналоговые доходы 

 

Неналоговые доходы по муниципальным образованиям распределяются 

неравномерно. В 2020 году поступления неналоговых доходов  в местные бюджеты 

составили 1 930 675 тыс. рублей, что ниже  к 2019 году на 4,53 % (или  -91 709 тыс. 

рублей). При этом доля неналоговых доходов в собственных доходах местных 

бюджетов в 2020 году составила 6,97%, что на 1,55% меньше, чем в 2019 году.   

Без учета бюджета ГО «Город Калининград»  неналоговых доходов поступило в 

местные бюджеты в объеме 1 095 794 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 14,76% (или 

на 140 961 тыс. рублей). При этом доля указанных налогов в налоговых доходах 

местных бюджетов в 2020 году составила 7,15%, что на 0,08% меньше, чем в 2019 году. 
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2. Межбюджетные трансферты 

 

Наряду с налоговыми и неналоговыми доходами значительную часть доходов 

местных бюджетов составляют межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, которые предоставляются в форме дотаций, субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов.  

 

Субвенции 

 

Количество переданных Калининградской областью на муниципальный уровень 

отдельных государственных полномочий остается существенным, по состоянию на 

01.01.2021 года количество переданных государственных полномочий составляет 27  

переданных на муниципальный уровень государственных полномочий, для которых 

финансовые средства предусмотрены в законе Калининградской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период в форме субвенций. Однако, 

в связи с внесением изменений в отраслевые федеральные законы в 2020 году 

Калининградской областью были актуализированы соответствующие региональные 

законы о наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями в сторону увеличения регулируемых органами местного самоуправления 

вопросов в рамках переданных государственных полномочий, зачастую без 

соответствующего финансирования. 

Наибольшее количество переданных государственных полномочий отмечено в 

Гурьевском ГО - 22 и Светловском ГО - 21.   20 государственных полномочий передано в 

Неманский ГО, Нестеровский ГО, Полесский ГО, Правдинский ГО и Славский ГО. 19 

государственных полномочий передано в Гусевский ГО, Зеленоградский ГО, Озерский 

ГО и Черняховский ГО. 18 государственных полномочий передано в Багратионовский ГО 

и Гвардейский ГО. В Краснознаменском ГО – 17 государственных полномочий, в ГО 

«Город Калининград», Светлогорском ГО и Советском ГО – 15 государственных 

полномочий, в Ладушкинском ГО, Мамоновском ГО и Пионерском ГО – 14 

государственных полномочий. Наименьшее количество переданных государственных 

полномочий в Балтийском ГО и Янтарном ГО – 13.   

В 2020 году поступления субвенций  в местные бюджеты составили 10 735 194 

тыс. рублей, снижение  к 2019 году на 3,82 % (или на -426 606 тыс. рублей). При этом 

доля субвенций в общих доходах местных бюджетов в 2020 году составила 27,92%, что 

на 4,07% меньше, чем в 2019 году.   

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» субвенций поступило в местные 

бюджеты в объеме 6 083 909 тыс. рублей, снижение к 2019 году на 10,96% (или на -748 
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783 тыс. рублей). При этом доля субвенций в общих доходах местных бюджетов в 2020 

году составила 28,41%, что на 5,69% меньше, чем в 2019 году. 

По итогам 2020 года в 12 муниципальных образованиях значение показателя, 

отражающего долю субвенций в общем объеме доходов, превысило средний показатель 

(27,92%), в 10 муниципальных образованиях  значение такого показателя ниже.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград»  в 11 муниципальных образованиях  

значение показателя, отражающего долю налогов на имущество в общем объеме 

налоговых  доходов, превысило средний показатель (28,41%), в 10 муниципальных 

образованиях  значение такого показателя ниже. 

Максимальные и минимальные значения доли субвенций в общем объеме 

доходов в разрезе муниципальных образований приведены в таблице:  

МО с наибольшей долей субвенций в 

объеме доходов 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей субвенций в 

объеме доходов  

Размер 

доли,% 

Нестеровский ГО  55,74 Пионерский ГО 8,73 

Ладушкинский ГО 51,37 Светлогорский ГО 9,37 

Полесский ГО 49,40 Янтарный ГО 15,26 

 

Межбюджетные трансферты (без субвенций) 

 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам, связанные с финансовым 

обеспечением реализации собственных полномочий органов местного самоуправления 

по решению вопросов местного значения (без учета субвенций и других безвозмездных 

поступлений), в 2020 году составили 11 744 072 тыс. рублей, рост к 2019 году на 28,95% 

(или на 3 310 336 тыс.рублей). При этом доля межбюджетных трансфертов (без 

субвенций)  в общих собственных доходах местных бюджетов в 2020 году составила 

53,21%, что на 5,02% выше, чем в 2019 году.  

 Без учета бюджета ГО «Город Калининград» межбюджетных трансфертов (без 

субвенций) поступило в местные бюджеты в объеме 9 719 839 тыс. рублей, рост к 2019 

году на 20,68% (или на 1 665 841 тыс. рублей). При этом доля межбюджетных 

трансфертов (без субвенций) в общих собственных  доходах местных бюджетов в 2020 

году составила 63,40%, что на 2,41% выше, чем в 2019 году. 

По итогам 2020 года в 17 муниципальных образованиях значение показателя, 

отражающего долю межбюджетных трансфертов (без субвенций) в собственных 

доходах, превысило средний показатель (53,21%),  в 5 муниципальных образованиях 

(ГО «Город Калининград», Багратионовский ГО, Гурьевский ГО, Зеленоградский ГО и 

Светловский ГО) значение показателя, отражающего долю межбюджетных трансфертов 

(без субвенций) в собственных  доходах, ниже.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград»  в 15 муниципальных образованиях  

значение показателя, отражающего долю межбюджетных трансфертов (без субвенций) 
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в собственных  доходах, превысило средний показатель (63,40%), в 6 муниципальных 

образованиях  значение такого показателя ниже. 

Максимальные и минимальные значения доли межбюджетных трансфертов (без 

субвенций) в собственных доходах в разрезе муниципальных образований приведены в 

таблице:  

МО с наибольшей долей 

межбюджетных трансфертов (без 

субвенций) в объеме собственных 

доходов 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей 

межбюджетных трансфертов (без 

субвенций) в объеме собственных 

доходов  

Размер 

доли,% 

Пионерский ГО   87,70 Зеленоградский ГО  34,04 

Краснознаменский ГО 83,73 Гурьевский ГО 35,57 

Правдинский ГО 80,90 ГО «Город Калининград» 40,59 

 

Удельный вес межбюджетных трансфертов (без субвенций) в собственных 

доходах местных бюджетов 2020 году представлен на Диаграмме 1. 

 

Дотации 

 

Общий объем дотаций местным бюджетам в 2020 году составил 4 396 725 тыс. 

рублей, рост к 2019 году на 3,03% (или на 129 451 тыс.рублей). При этом доля дотаций  

в общем объеме собственных доходов местных бюджетов в 2020 году составила 

15,87%, что ниже на  2,79%, чем в 2019 году.   

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» общий объем дотаций составил 

3 016 687 тыс. рублей, рост к 2019 году на 0,34% (или на 10 080 тыс. рублей). При этом 

доля дотаций в общем объеме собственных доходов местных бюджетов в 2020 году 

составила 19,68%, что на 3,09% ниже, чем в 2019 году. 

Максимальные и минимальные значения доли дотаций в собственных доходах в 

разрезе муниципальных образований приведены в таблице:  

МО с наибольшей долей дотаций в 

объеме собственных доходов 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей дотаций в 

объеме собственных доходов  

Размер 

доли,% 

Мамоновский ГО   44,29 Пионерский ГО  3,17 

Нестеровский ГО 37,18 Светлогорский ГО 3,48 

Полесский ГО 42,53 Гурьевский ГО 9,50 

 

Доля дотаций, поступивших в местные бюджеты за 2019/2020 года в разрезе 

муниципальных образований, приведена на следующих диаграммах: 
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По итогам 2020 года дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований (с учетом поступлений по доп.нормативу, без учета 

превышения части расчетного объема дотаций и потерь) в общем объеме дотаций 

местным бюджетам составили 97,54% (4 288 692 тыс. рублей). По сравнению с 2019 

годом объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности увеличился на 

28,53% или на 952 034 тыс. рублей.  
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Без учета бюджета ГО «Город Калининград» объем дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности составил 2 931 132 тыс.рублей, рост к 2019 году на 31,82%   

или на 707 480 тыс. рублей. 

В 2020 году 3 муниципальных образования полностью заменили объем дотаций 

на выравнивание на дополнительные нормативы отчислений по НДФЛ, 12 

муниципальных образований заменили частично.  

По итогам 2020 года в средства, полученные 12 городскими округами по 

дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических лиц сверх 

расчетного объема дотации (части расчетного объема дотации) на выравнивание 

бюджетной обеспеченности составили 426 472 тыс. рублей, без учета ГО «Город 

Калининград» - 268 868 тыс. рублей, из которых 69, 65% (187 263 тыс.рублей) 

приходится на Багратионовский ГО.  

Потери бюджета в связи с получением средств по дополнительному нормативу 

отчислений от налога на доходы физических лиц ниже расчетного объема дотации 

(части расчетного объема дотации) на выравнивание бюджетной обеспеченности  

городских округов составили 6 261 тыс. рублей, в следующих муниципальных 

образованиях: Краснознаменский ГО – 181 тыс. рублей, Светлогорский ГО – 2 840 тыс. 

рублей и Советский ГО – 3 240 тыс. рублей. 

По итогам 2020 года поступления прочих дотации (дотации на 

сбалансированность и иные дотации) в бюджет муниципальных образований составили 

108 033 тыс.рублей, снижение к 2019 году на 88,39% (или на -822 583 тыс.рублей).  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» объем прочих дотаций составил 85 

555 тыс.рублей, снижение к 2019 году на 89,07% (или на -697 400 тыс. рублей). 

 

Субсидии 

 

Из федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации 

бюджетам муниципальных образований выделяются субсидии в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения. 

Приоритетным направлением финансовой поддержки муниципальных 

образований в течение рассматриваемого периода было предоставление 

межбюджетных трансфертов с различным целевым назначением, которые включали 

субсидии на реализацию инфраструктурных проектов и софинансирование вопросов 

местного значения текущего характера. 

Общий объем субсидий в 2020 году составил 9 466 6687 тыс. рублей, рост к 2019 

году на 42,24% (или на 2 811 423 тыс.рублей). При этом доля субсидий в общих 

собственных доходах местных бюджетов в 2020 году составила 34,16%, что на 6,11% 

выше, чем в 2019 году.  
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 Без учета бюджета ГО «Город Калининград» субсидии поступили в местные 

бюджеты в объеме 6 083 067 тыс. рублей, рост к 2019 году на 26,74% (или на 1 283 577 

тыс. рублей). При этом доля субсидий в общих собственных  доходах местных бюджетов 

в 2020 году составила 39,68%, что на 3,34% выше, чем в 2019 году. 

Максимальные и минимальные значения доли субсидий в собственных  доходах в 

разрезе муниципальных образований приведены в таблице:  

МО с наибольшей долей субсидий в 

объеме собственных доходов 

Размер 

доли,% 

МО с наименьшей долей 

межбюджетных трансфертов (без 

субвенций) в объеме собственных 

доходов  

Размер 

доли,% 

Пионерский ГО   83,33 Гурьевский ГО  17,43 

Светлогорский ГО 69,80 Зеленоградский ГО 18,08 

Янтарный ГО 51,95 Гвардейский ГО 24,25 

 

Динамика субсидий в разрезе муниципальных образований за три года 

представлена на Диаграмме 5. 

 
3. Перераспределение полномочий по решению вопросов 

местного значения 

 

По состоянию на 01.01.2020 года перераспределение полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами государственной власти 

Калининградской области и органами местного самоуправления осуществлялось в 

соответствии с Законом Калининградской области от 30 ноября 2016 года N 19 "О 

перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между 

органами государственной власти Калининградской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований Калининградской области". 

В 2020 году полномочия ГО «Город Калининград» в сфере водоснабжения и 

водоотведения с уровня муниципального образования на региональный уровень 

перераспределены в соответствии с Законом Калининградской области от 2 июля 2018 

года N 187 "О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и 

водоотведения между органами государственной власти Калининградской области и 

органами местного самоуправления городских округов и поселений Калининградской 

области" 

  

consultantplus://offline/ref=1F1475E80F437266A5AB26E089D789F1B9CDDE105CF2B7772C7A02050CC53F481E5C2579FA4BBC0298D5952A2552F348M5C3N
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4. Расходы местных бюджетов 

 

Согласно данным отчетности, представленной муниципальными образованиями 

Калининградской области, общий объем расходов местных бюджетов в 2020 году 

составил 37 294 924 тыс.  рублей, что на 8,07% (или на 2 783 957 тыс. рублей) больше, 

чем в 2019 году.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» объем расходов местных 

бюджетов  в  2020  году  составил 21 086 663 тыс.  рублей, что на 7,42% (или на 1 457 

261 тыс. рублей) больше, чем в 2019 году.  

Структура расходов муниципальных образований за 2020 год представлена в 

Таблице 2. 

Расходы на решение вопросов местного значения увеличились по сравнению с 

2019 годом на 13,75% или 3 210 563 тыс. рублей и составили  26 559 730 тыс. рублей.  

Без учета бюджета ГО «Город Калининград» расходы на решение вопросов 

местного значения увеличились по сравнению с 2019 годом на 17,24% или 2 206 044 

тыс. рублей и составили 15 002 754 тыс. рублей. 

По отношению к 2019 году структура основных расходов местных бюджетов 2020 

года изменилась, данные приведены в таблице: 

 

Виды расходов Всего по муниципальным 

образованиям 

Без учета бюджета ГО «Город 

Калининград» 

2019 2020 2019 2020 

Сумма, 

тыс.руб. 

% в 

расхо

дах 

Сумма, 

тыс.руб. 

% в 

расхо

дах 

Сумма, 

тыс.руб. 

% в 

расхода

х 

Сумма, 

тыс.руб.  

% в 

расходах 

Общегосуд. расходы 2 493 936 7,2 2 610 213 7,0 1 757 566 8,9 1 890 245 8,9 

Нац.экономика, всего 7 513 449 21,8 8 034 991 21,5 4 460 873 22,7 4 731 876 22,4 

Транспорт 1 137 265 3,3 1 118 258 3,0 98 796 0,5 132 772 0,6 

Дорожное хоз-во. 3 634 975 10,5 5 282 238 14,2 1 882 783 9,6 3 247 286 15,4 

ЖКХ, всего 6 300 275 18,3 6 443 913 17,3 4 294 220 21,9 4 567 221 21,7 

Жилищное хоз-во 1 098 462 3,18 1 298 350 2,9 571 225 2,9 697 211 2,7 

Коммунальное хоз-во 1 590 306 4,6 1 838 737 4,9 1 398 696 7,1 1 642 311 7,8 

Благоустройство 2 882 410 8,3 2 214 060 5,9 1 834 581 9,3 1 373 715 6,5 

Образование 14 815 758 42,9 16 574 025 44,4 7 063 730 36,0 7 606 755 36,1 

Дошкольное обр. 5 366 498 15,5 5 608 492 15,0 2 480 096 12,6 2 394 306 11,3 

Общее обр. 7 554 076 21,9 9 110 971 24,4 3 694 206 18,8 4 259 198  20,2 

Дополнительное обр. 1 378 919 4,0 1 353 084 3,6 623 565 3,2 699 316 3,3 

Культура 1 321 835 3,8 1 424 885 3,8 943 785 4,8 1 058 551 5,0 

Соц.политика 1 045 785 3,0 1 043 157 2,8 592 128 3,0 594 111 2,8 

Физ.культура 477 355 1,4 589 627 1,6 310 800 1,6 452 663 2,1 
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Отраслевая структура расходов местных бюджетов в 2020 году в разрезе 

муниципальных образований представлена на Диаграмме 6. 

В 2020 году расходы на муниципальное управление (содержание главы, 

представительного органа, местной администрации, финансовых и контрольных 

органов) составили 1 540 187 тыс. рублей  или 12,16% к общему объему налоговых и 

неналоговых доходов (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с учетом  

превышения части расчетного объема дотаций), без учета бюджета ГО «Город 

Калининград»  - 1 158 863 тыс.рублей или 21,49 % к общему объему налоговых и 

неналоговых доходов (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с учетом  

превышения части расчетного объема дотаций). 

Структура расходов на муниципальное управление в разрезе муниципальных 

образований в 2020 году представлена на Диаграмме 7. 

Самая высокая доля расходов на муниципальное управление к налоговым и 

неналоговым доходам (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с учетом 

превышения части расчетного объема дотаций) в местных бюджетах Ладушкинского ГО 

– 76,27%, Краснознаменского ГО – 68,62%, Славского ГО – 55,05%, Мамоновского ГО – 

58,31% и Правдинского ГО – 52,80 процентов. 

Наименьшая доля расходов на муниципальное управление к налоговым и 

неналоговым доходам (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с учетом 

превышения части расчетного объема дотаций) в местных бюджетах ГО «Город 

Калининград» - 5,31%, Гурьевский ГО – 9,62%, Светлогорский ГО – 13,68% и 

Зеленоградский ГО – 13,75 процентов. 

Соотношение расходов на муниципальное управление к налоговым и 

неналоговым доходам (без учета поступлений НДФЛ по доп.нормативу и с учетом 

превышения части расчетного объема дотаций) в 2020 году в разрезе муниципальных 

образований представлено на диаграмме:  
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Согласно отчетам «Об исполнении бюджетов» за 2020 год, расходы, связанные с 

бюджетными инвестициями в форме капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности составили 6 671 131 тыс.рублей. 

- Водное хозяйство: инвестиции в форме капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности  осуществлялись только в Светловском ГО – доля 

инвестиций к виду расходов  составила 86,88% или 34 662 тыс. рублей; 

- Дорожное хозяйство: инвестиции в форме капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности  осуществлялись в 5 муниципальных образованиях. Доля  

расходов   капитального  характера   составила 52, 46%  или  2 771 237 тыс. рублей, без 

учета бюджета ГО «Город Калининград»  - доля расходов составила 67,59% или 

2 194 835 тыс. рублей. Наибольшая доля в бюджетах Пионерского ГО – 99,79%, 

Светлогорского ГО – 90,93% и Гурьевского ГО – 60,08 процента. 

- Жилищное хозяйство: инвестиции в форме капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности  осуществлялись в 9 муниципальных образованиях. Доля  

расходов   капитального  характера   составила 35,85%  или  465 523 тыс. рублей, без 

учета бюджета ГО «Город Калининград»  - доля расходов составила 24,62% или 171 

687 тыс. рублей. Наибольшая доля в бюджетах  Светлогорского ГО – 93,93%, Гусевского 

ГО – 86,41% и Балтийского ГО – 82,53 процента. 

- Коммунальное хозяйство: инвестиции в форме капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности  осуществлялись в 17 муниципальных образованиях. 

Доля  расходов   капитального  характера   составила 48,94%  или   899 964 тыс. рублей, 

без учета бюджета ГО «Город Калининград»  - доля расходов составила 47,19% или 

775 045 тыс. рублей. Наибольшая доля в бюджетах  Гусевского ГО – 90,14%, 

Черняховского ГО – 82,70% и Нестеровского ГО – 82,53 процента. 

- Благоустройство: инвестиции в форме капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности  осуществлялись в 4 муниципальных образованиях. Доля  

расходов   капитального  характера   составила 4,81%  или   106 600 тыс. рублей, без 

учета бюджета ГО «Город Калининград»  - доля расходов составила 7,76% или 106 

600 тыс. рублей. Наибольшая доля в бюджетах  Гурьевского ГО – 32,24%, 

Зеленоградского ГО – 14,14% и Светловского ГО – 7,04 процента. 

- Дошкольное образование: инвестиции в форме капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности  осуществлялись в 4 муниципальных 

образованиях. Общая доля  расходов   капитального  характера   составила 48,03%  или   

649 912 тыс. рублей, без учета бюджета ГО «Город Калининград»  - доля расходов 

составила 0,79% или 5 542 тыс. рублей. Наибольшая доля в бюджете ГО «Город 

Калининград» – 20,04%, в остальных муниципальных образованиях доля инвестиций 

составляет менее 1 процента. 
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- Общее образование: инвестиции в форме капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности  осуществлялись только в ГО «Город Калининград» – 

доля инвестиций к виду расходов  составила 30,27% или 1 468 850 тыс. рублей; 

- Дополнительное образование: инвестиции в форме капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности  осуществлялись только в ГО «Город 

Калининград» – доля инвестиций к виду расходов  составила 0,24% или 1 592 тыс. 

рублей; 

- Культура: инвестиции в форме капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности  осуществлялись в 4 муниципальных образованиях. Общая доля  

расходов   капитального  характера   составила 4,84%  или  68 983 тыс. рублей, без 

учета бюджета ГО «Город Калининград»  - доля расходов составила 6,52% или 68 983 

тыс. рублей. Наибольшая доля в бюджетах Светловского ГО  – 53,98%, Славский ГО – 

18,31% и Багратионовского ГО  – 9,33 процента. 

- Физическая культура и спорт: инвестиции в форме капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности  осуществлялись в 4 муниципальных 

образованиях. Общая доля  расходов   капитального  характера   составила 34,56%  или  

203 808 тыс. рублей, без учета бюджета ГО «Город Калининград»  - доля в расходах 

составила 45,02% или 203 808 тыс. рублей. Наибольшая доля в бюджетах Светловского 

ГО  – 85,46%, Светлогорский – 73,95% и Советский ГО – 17,94 процента. 

 
5. Сбалансированность местных бюджетов 

 

По итогам за 2020 год местные бюджеты исполнены с профицитом в 14 

муниципальных образованиях, с дефицитом – 8 муниципальных образованиях (в 2019 

году профицит бюджета в 15 муниципальных образованиях, дефицит в 7 

муниципальных образованиях).  

Исполнение бюджетов муниципальных образований представлено на Таблице 3. 

Соотношение расходов на решение вопросов местного значения к собственным 

доходам из расчета на 1 жителя представлены на Диаграмме 8. 

 

Показатель сбалансированности собственных ресурсов местных бюджетов 

(Диаграмма 9) - характеризует обеспеченность собственными ресурсами 

муниципальных образований (без межбюджетных трансфертов) и расходных 

полномочий местного значения.  

По итогам 2020 года  обеспеченность собственными ресурсами более 50% в 4 

муниципальных образованиях (по итогам 2018 года – 5 муниципальных образований).  
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Лучший показатель сбалансированности в Гурьевском ГО – 65%, ГО «Город 

Калининград» - 64%, Багратионовский ГО – 62% и Зеленоградский ГО – 61 процентов. 

Наименьший показатель, менее 20%,  сбалансированности в Пионерском ГО – 

12%, Краснознаменском ГО – 19% и Ладушкинском ГО – 19  процентов. 

По сравнению с 2019 годом произошло снижение данного показателя в 16 

муниципальных образованиях, самое большое снижение в Светловском ГО  - 42% и 

Ладушкинский ГО – 37 процента. 

 

 Доля дотаций в собственных доходах (Диаграмма 10)  

В соответствии с требованиями ст. 136 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, из общего количества муниципальных образований, формировавших и 

исполнявших бюджеты в 2020 году, доля дотаций, в том числе замененных 

дополнительными нормативами отчислений НДФЛ в размере, не превышающем 

расчетного объема дотации на выравнивание,  в общем объеме собственных доходов 

местных бюджетов, составила: 

- менее 5% - в Пионерском ГО и Светлогорском ГО,  

- не превышает 20% (от 5% до 20%) - в 5 муниципальных образованиях,  

- более 20 процентов - в 15муниципальных образованиях. 

Таким образом, в 2021 году, за исключением Светлогорского ГО, у которого в 

течение двух из трех последних отчетных лет доля дотаций не превысила 5 % (2019 год  

– 4,96%, 2020 год - 3,48%),  на все  остальные 21 муниципальное образование 

Калининградской области, распространяются ограничения бюджетного процесса, 

установленные ч.2 и ч.3 ст. 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации:  

-  не имеют права превышать установленные высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации нормативы формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления. 

- не имеют права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не 

связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям 

соответствующих органов местного самоуправления. 

 

Коэффициент финансовой зависимости (Диаграмма 11) – показывает долю 

межбюджетных трансфертов в собственных доходах местных бюджетов. Чем больше 

данный показатель, тем выше зависимость от финансовой помощи вышестоящего 

бюджета.  

Анализ показывает, что финансовая зависимость более 50% в 19 муниципальных 

образованиях (по итогам 2019 года – 17 муниципальных образований), Лучшие 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/#dst0
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показатели в Зеленоградском ГО – 32%, ГО «Город Калининград» - 38% и 

Багратионовский ГО – 48 процента. 

Наибольший показатель финансовой зависимости в Пионерском ГО -86%,  

Краснознаменском ГО – 83%, Ладушкинском ГО – 79%, Славском ГО – 79%, Озерском 

ГО – 76% и Светлогорском ГО - 73%. 

 

Коэффициент автономности (концентрации собственных ресурсов) 

(Диаграмма 12) – характеризует наличие собственных средств, необходимых для 

реализации текущих расходов и показывает удельный вес налоговых и неналоговых 

доходов в общей сумме доходов.  

Анализ показывает, что  коэффициент автономности: 

- более 60% только в Зеленоградском ГО – 65% (по итогам 2019 года – 3 

муниципальных образований: ГО «Город Калининград» - 66%, Янтарный ГО – 66% и 

Светловский ГО – 61%). 

- ниже пороговых значений 40% по итогам 2020 года в 17 муниципальных 

образованиях (по итогам 2019 года - 16 муниципальных образований).  

Наименьшее значение коэффициента автономности в Пионерском ГО – 12% и 

Краснознаменском ГО – 17 процента. 
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Таблица 1

тыс.руб. 

Муниципальное 

образование

Числен-

ность на 

01.01.20

Доходы всего
на 1 

жителя

Собствен-ные 

доходы (без 

субвенций)

% к 

собств. 

доходам

на 1 

жителя

Налоговые и 

неналоговые 

доходы (без 

доп.норматив

а)

% к 

собвств. 

доходам

на 1 

жителя

Неналогов

ые доходы

% к 

собвств. 

доходам

на 1 

жителя

Налоговые 

доходы (без 

доп.нормати

ва)

% к 

собвств.д

оходам

на 1 

жителя

НДФЛ  

всего(ед.н

орматив+п

ревыш.)

% к 

собвств.

доходам

на 1 

жителя

НДФЛ 

(ед.нормат

ив)

% к 

собвств.д

оходам

на 1 

жителя

НДФЛ от 

превыш 

расчетного 

объема 

дотаций по 

доп.нормат

иву

Город Калининград 489 359 17 029 353 34,799 12 378 068 72,69 25,294 7 277 163 58,79 14,871 834 881 6,74 1,706 6 442 282 52,05 13,165 3 187 932 25,75 6,515 3 030 328 24,48 6,192 157 604

Багратионовский г.о. 32 908 1 349 075 40,995 1 038 260 76,96 31,550 523 259 50,40 15,901 61 971 5,97 1,883 461 288 44,43 14,018 362 894 34,95 11,028 175 631 16,92 5,337 187 263

Балтийский г.о. 37 124 987 122 26,590 716 681 72,60 19,305 277 383 38,70 7,472 47 939 6,69 1,291 229 444 32,01 6,180 170 399 23,78 4,590 167 869 23,42 4,522 2 530

Гвардейский г.о. 29 158 829 613 28,452 531 926 64,12 18,243 197 392 37,11 6,770 47 197 8,87 1,619 150 195 28,24 5,151 71 928 13,52 2,467 71 928 13,52 2,467 0

Гурьевский г.о. 70 242 2 888 270 41,119 2 062 884 71,42 29,368 1 221 766 59,23 17,394 92 342 4,48 1,315 1 129 424 54,75 16,079 274 066 13,29 3,902 252 455 12,24 3,594 21 611

Гусевский г.о. 37 533 1 147 953 30,585 839 799 73,16 22,375 276 517 32,93 7,367 47 698 5,68 1,271 228 819 27,25 6,096 87 772 10,45 2,339 83 628 9,96 2,228 4 144

Зеленоградский г.о. 38 217 1 352 851 35,399 932 949 68,96 24,412 605 937 64,95 15,855 249 756 26,77 6,535 356 181 38,18 9,320 154 592 16,57 4,045 134 373 14,40 3,516 20 219

Краснознаменский г.о. 11 632 444 682 38,229 328 895 73,96 28,275 55 112 16,76 4,738 12 744 3,87 1,096 42 368 12,88 3,642 12 207 3,71 1,049 12 207 3,71 1,049 -181

Ладушкинский г.о. 3 972 139 037 35,004 102 952 74,05 25,919 21 007 20,40 5,289 3 016 2,93 0,759 17 991 17,48 4,529 7 184 6,98 1,809 7 184 6,98 1,809 0

Мамоновский г.о. 8 199 227 340 27,728 148 434 65,29 18,104 41 708 28,10 5,087 6 455 4,35 0,787 35 253 23,75 4,300 12 336 8,31 1,505 12 336 8,31 1,505 0

Неманский г.о. 18 341 664 803 36,247 472 311 71,05 25,752 132 508 28,06 7,225 62 848 13,31 3,427 69 660 14,75 3,798 27 774 5,88 1,514 27 774 5,88 1,514 0

Нестеровский г.о. 14 756 708 906 48,042 313 791 44,26 21,265 100 393 31,99 6,804 19 093 6,08 1,294 81 300 25,91 5,510 39 927 12,72 2,706 39 927 12,72 2,706 0

Озерский г.о. 13 245 682 372 51,519 331 809 48,63 25,052 74 300 22,39 5,610 13 115 3,95 0,990 61 185 18,44 4,619 22 241 6,70 1,679 21 676 6,53 1,637 565

Пионерский г.о. 12 194 1 446 664 118,637 1 320 423 91,27 108,285 164 797 12,48 13,515 62 128 4,71 5,095 102 669 7,78 8,420 38 687 2,93 3,173 36 848 2,79 3,022 1 839

Полесский г.о. 18 107 730 790 40,360 369 811 50,60 20,424 120 874 32,69 6,676 20 611 5,57 1,138 100 263 27,11 5,537 32 704 8,84 1,806 32 704 8,84 1,806 0

Правдинский г.о. 18 568 776 465 41,817 507 726 65,39 27,344 99 044 19,51 5,334 25 239 4,97 1,359 73 805 14,54 3,975 29 688 5,85 1,599 29 083 5,73 1,566 605

Светлогорский г.о. 19 710 1 613 366 81,855 1 462 256 90,63 74,189 331 803 22,69 16,834 142 600 9,75 7,235 189 203 12,94 9,599 65 245 4,46 3,310 65 245 4,46 3,310 -2 840

Светловский г.о. 28 617 1 137 092 39,735 746 656 65,66 26,091 356 769 47,78 12,467 37 827 5,07 1,322 318 942 42,72 11,145 176 169 23,59 6,156 160 429 21,49 5,606 15 740

Славский г.о. 18 911 806 604 42,653 492 490 61,06 26,043 98 550 20,01 5,211 21 229 4,31 1,123 77 321 15,70 4,089 25 742 5,23 1,361 25 742 5,23 1,361 0

Советский г.о. 38 963 1 147 476 29,450 794 029 69,20 20,379 237 730 29,94 6,101 28 054 3,53 0,720 209 676 26,41 5,381 101 868 12,83 2,614 101 868 12,83 2,614 -3 240

Черняховский г.о. 46 263 1 945 919 42,062 1 487 692 76,45 32,157 346 279 23,28 7,485 48 153 3,24 1,041 298 126 20,04 6,444 170 125 11,44 3,677 159 022 10,69 3,437 11 103

Янтарный г.о. 6 493 388 544 59,840 329 261 84,74 50,710 109 053 33,12 16,795 45 779 13,90 7,051 63 274 19,22 9,745 31 709 9,63 4,884 28 460 8,64 4,383 3 249

ВСЕГО по МО КО 1 012 512 38 444 297 37,969 27 709 103 72,08 27,367 12 669 344 45,72 12,513 1 930 675 6,97 1,907 10 738 669 38,76 10,606 5 103 189 18,42 5,040 4 676 717 16,88 4,619 426 472

ВСЕГО без 

Калининграда 523 153 21 414 944 40,934 15 331 035 71,59 29,305 5 392 181 35,17 10,307 1 095 794 7,15 2,095 4 296 387 28,02 8,212 1 915 257 12,49 3,661 1 646 389 10,74 3,147 268 868



Таблица 1

тыс.руб. 

Муниципальное 

образование

Город Калининград

Багратионовский г.о.

Балтийский г.о.

Гвардейский г.о.

Гурьевский г.о.

Гусевский г.о.

Зеленоградский г.о.

Краснознаменский г.о.

Ладушкинский г.о.

Мамоновский г.о.

Неманский г.о.

Нестеровский г.о.

Озерский г.о.

Пионерский г.о.

Полесский г.о.

Правдинский г.о.

Светлогорский г.о.

Светловский г.о.

Славский г.о.

Советский г.о.

Черняховский г.о.

Янтарный г.о.

ВСЕГО по МО КО

ВСЕГО без 

Калининграда 

(продолжение)

Спец. 

режимы

% к 

собвств.д

оходам

на 1 

жителя

Налоги на 

имущество

% к 

собвств.д

оходам

на 1 

жителя

Дотации  на 

выравнивание 

(с доп. 

нормативом)

% к 

собвств.д

оходам

на 1 

жителя 

Прочие 

дотации

% к 

собвств.д

оходам

на 1 

жителя 
Субсидии 

% к 

собвств.д

оходам

на 1 

жителя 
Субвенции

% от 

всех 

доходов

на 1 

жителя 

Межбюджет. 

трансферты с 

учетом 

доп.норматива 

(без субвенций)

% к 

собвств.д

оходам

1 928 126 15,58 3,940 1 198 317 9,68 2,449 1 357 560 10,97 2,774 22 478 0,18 0,046 3 383 601 27,34 6,914 4 651 285 27,31 9,505 5 024 233 40,59

22 141 2,13 0,673 48 375 4,66 1,470 207 800 20,01 6,315 628 0,06 0,019 265 127 25,54 8,057 310 815 23,04 9,445 522 340 50,31

19 753 2,76 0,532 28 606 3,99 0,771 171 697 23,96 4,625 1 127 0,16 0,030 230 836 32,21 6,218 270 441 27,40 7,285 412 754 57,59

28 596 5,38 0,981 33 255 6,25 1,141 200 446 37,68 6,874 1 567 0,29 0,054 129 006 24,25 4,424 297 687 35,88 10,209 335 441 63,06

206 584 10,01 2,941 600 308 29,10 8,546 192 976 9,35 2,747 3 010 0,15 0,043 359 518 17,43 5,118 825 386 28,58 11,751 733 777 35,57

48 643 5,79 1,296 63 209 7,53 1,684 238 592 28,41 6,357 10 259 1,22 0,273 224 893 26,78 5,992 308 154 26,84 8,210 539 995 64,30

54 069 5,80 1,415 126 878 13,60 3,320 128 250 13,75 3,356 4 316 0,46 0,113 168 693 18,08 4,414 419 902 31,04 10,987 317 552 34,04

3 913 1,19 0,336 14 668 4,46 1,261 123 204 37,46 10,592 0 0,00 0,000 149 393 45,42 12,843 115 787 26,04 9,954 275 394 83,73

4 462 4,33 1,123 4 584 4,45 1,154 30 344 29,47 7,639 675 0,66 0,170 50 469 49,02 12,706 36 085 25,95 9,085 81 945 79,60

4 807 3,24 0,586 12 922 8,71 1,576 65 077 43,84 7,937 662 0,45 0,081 37 024 24,94 4,516 78 906 34,71 9,624 107 234 72,24

11 067 2,34 0,603 17 456 3,70 0,952 154 793 32,77 8,440 1 042 0,22 0,057 137 394 29,09 7,491 192 492 28,95 10,495 340 947 72,19

11 036 3,52 0,748 21 964 7,00 1,488 116 670 37,18 7,907 0 0,00 0,000 89 827 28,63 6,087 395 115 55,74 26,777 210 125 66,96

6 116 1,84 0,462 16 926 5,10 1,278 136 105 41,02 10,276 994 0,30 0,075 115 883 34,92 8,749 350 563 51,37 26,468 256 822 77,40

14 948 1,13 1,226 46 597 3,53 3,821 32 231 2,44 2,643 9 591 0,73 0,787 1 100 317 83,33 90,234 126 241 8,73 10,353 1 158 055 87,70

18 166 4,91 1,003 24 543 6,64 1,355 154 467 41,77 8,531 2 805 0,76 0,155 90 887 24,58 5,019 360 979 49,40 19,936 250 478 67,73

12 413 2,44 0,669 20 158 3,97 1,086 169 583 33,40 9,133 282 0,06 0,015 173 705 34,21 9,355 268 739 34,61 14,473 410 775 80,90

39 031 2,67 1,980 74 477 5,09 3,779 49 592 3,39 2,516 1 272 0,09 0,065 1 020 707 69,80 51,786 151 110 9,37 7,667 1 100 526 75,26

39 206 5,25 1,370 94 254 12,62 3,294 80 518 10,78 2,814 2 834 0,38 0,099 301 380 40,36 10,532 390 436 34,34 13,643 390 177 52,26

12 689 2,58 0,671 20 969 4,26 1,109 177 630 36,07 9,393 485 0,10 0,026 211 941 43,03 11,207 314 114 38,94 16,610 392 769 79,75

34 594 4,36 0,888 61 179 7,70 1,570 190 439 23,98 4,888 0 0,00 0,000 313 835 39,52 8,055 353 447 30,80 9,071 519 221 65,39

40 674 2,73 0,879 53 660 3,61 1,160 292 498 19,66 6,323 12 974 0,87 0,280 741 171 49,82 16,021 458 227 23,55 9,905 1 142 213 76,78

6 925 2,10 1,067 22 553 6,85 3,473 18 220 5,53 2,806 31 032 9,42 4,779 171 061 51,95 26,345 59 283 15,26 9,130 221 299 67,21

2 567 959 9,27 2,536 2 605 858 9,40 2,574 4 288 692 15,48 4,236 108 033 0,39 0,107 9 466 668 34,16 9,350 10 735 194 27,92 10,603 14 744 072 53,21

639 833 4,17 1,223 1 407 541 9,18 2,690 2 931 132 19,12 5,603 85 555 0,56 0,164 6 083 067 39,68 11,628 6 083 909 28,41 11,629 9 719 839 63,40



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Структура собственных доходов бюджетов муниципальных образований за 2020 год
(без субвенций)

Неналоговые НДФЛ всего Спец.режимы Налог на имущество Акцизы Прочие налоги Дотации на выравнивание Прочие дотации Субсидии

Диаграмма 1



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Структура налоговых доходов 
бюджетов муниципальных образований за 2020 год

НДФЛ всего УСНО ЕНВД Патентная СНО Акцизы Налог на имущество ФЛ Налог на имущество ЮЛ Земельный налог ЕСХН Прочие налоги

Диаграмма 2



5 
17

6 
 

2 
29

3 
 

4 
01

7 
 

2 
15

6 
 

3 
24

9 
 

1 
94

6 
 

3 
29

4 
 

93
1 

 

1 
81

9 
 

1 
43

4 
 

1 
20

8 
 

2 
43

7 
 

1 
36

2 
 

2 
85

3 
 

1 
27

9 
 

1 
34

8 
 

3 
84

4 
 

4 
39

2 
 

1 
01

0 
 

2 
27

8 
 2 

67
6 

 

3 
29

7 
 

5 
56

0 
 

2 
45

3 
 

4 
12

9 
 

2 
27

4 
 

3 
44

8 
 

2 
07

3 
 

3 
38

0 
 

94
9 

 

1 
61

3 
 

1 
47

1 
 

1 
22

6 
 

2 
55

5 
 

1 
50

4 
 

2 
82

5 
 

1 
50

9 
 

1 
47

1 
 

3 
60

7 
 

5 
06

8 
 

1 
13

1 
 

2 
47

9 
 

3 
46

3 
 

3 
28

0 
 

6 
19

2 
 

5 
33

7 
 

4 
52

2 
 

2 
46

7 
 

3 
59

4 
 

2 
22

8 
 

3 
51

6 
 

1 
04

9 
 

1 
80

9 
 

1 
50

5 
 

1 
51

4 
 

2 
70

6 
 

1 
63

7 
 

3 
02

2 
 

1 
80

6 
 

1 
56

6 
 

3 
31

0 
 

5 
60

6 
 

1 
36

1 
 

2 
61

4 
 

3 
43

7 
 

4 
38

3 
 

3 818  

4 123  

4 619  

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

НДФЛ (единый норматив) 
на 1 жителя муниципальных образований

(в рублях)

2018 год 2019 год 2020 год

Средний за 2018 год Средний за 2019 год Средний за 2020 год

Диаграмма 3



3 
72

2 
 

70
6 

 

50
7 

 

88
3 

 

2 
31

9 
 

1 
13

1 
 

1 
28

7 
 

30
4 

 

85
9 

 

64
7 

 

51
6 

 

52
8 

 

48
8 

 

1 
14

5 
 

72
8 

 

2 
04

7 
 

1 
92

4 
 

1 
34

1 
 

55
9 

 

87
7 

 

96
4 

 

1 
04

8 
 

4 
01

6 
 

78
2 

 

54
0 

 

94
4 

 

2 
61

5 
 

1 
09

6 
 

1 
44

8 
 

29
7 

 

83
8 

 

56
3 

 

49
4 

 63
3 

 

46
7 

 

1 
30

9 
 

82
0 

 

1 
21

1 
 

2 
06

1 
 

1 
46

9 
 

59
6 

 

87
9 

 

93
6 

 1 
08

8 
 

3 
94

0 
 

67
3 

 

53
2 

 

98
1 

 

2 
94

1 
 

1 
29

6 
 

1 
41

5 
 

33
6 

 

1 
12

3 
 

58
6 

 

60
3 

 74
8 

 

46
2 

 

1 
22

6 
 

1 
00

3 
 

66
9 

 

1 
98

0 
 

1 
37

0 
 

67
1 

 

88
8 

 

87
9 

 1 
06

7 
 

2 333  

2 545  

2 536  

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

Налоги на совокупный доход 
(упрощённый, вменённый, патент, ЕСХН)
на 1 жителя муниципальных образований

(в рублях)

2018 год 2019 год 2020 год

Средний за 2018 год Средний за 2019 год Средний за 2020 год

Диаграмма 4



1 618 000

109 568

181 038

73 892

505 124

45 537

52 137

29 648

13 811

9 920

76 624

39 250

86 850

124 841

74 743

28 744

49 848

61 677

28 330

115 783

412 884

24 429

1 855 755

226 491

129 426

228 121

797 093

271 078

216 488

103 219

19 646

18 724

132 004

81 754

260 798

434 110

50 861

291 346

662 047

39 074

116 668

286 183

395 317

39 042

3 383 601

265 127

230 836

129 006

359 518

224 893

168 693

149 393

50 469

37 024

137 394

89 827

115 883

1 100 317

90 887

173 705

1 020 707

301 380

211 941

313 835

741 171

171 061

0 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000 3 000 000 3 500 000 4 000 000

Калининград

Багратионовский г.о.

Балтийский г.о.

Гвардейский г.о.

Гурьевский г.о.

Гусевский г.о.

Зеленоградский г.о.

Краснознаменский г.о.

Ладушкинский г.о.

Мамоновский г.о.

Неманский г.о.

Нестеровский г.о.

Озерский г.о.

Пионерский г.о.

Полесский г.о.

Правдинский г.о.

Светлогорский г.о.

Светловский г.о.

Славский г.о.

Советский г.о.

Черняховский г.о.

Янтарный г.о.

Динамика субсидий муниципальным образованиям
(в тыс.руб.) 

2018 год 2019 год 2020 год

Диаграмма 5



Таблица 2

тыс.руб. 

Муниципальные 

образования

Числен-

ность на 

01.01.2020

Расходы 

всего

на 1 

жителя

Общегосудар

ствен-ные 

нужды

% к 

расход

ам

на 1 

жителя

Высшее 

лицо

% к 

расхо

дам

на 1 

жителя

Представите

льный орган

% к 

расход

ам

на 1 

жителя

Администр

ации

% к 

расход

ам

на 1 

жителя

Фин.органы и 

фин.надзор

% к 

расхо

дам

на 1 

жителя

Нац. 

экономика

% к 

расход

ам

на 1 

жителя

Город Калининград 489 359 16 208 261 33,121 719 968 4,4 1,471 3 082 0,02 0,006 59 502 0,4 0,122 201 308 1,2 0,411 122 376 0,8 0,250 3 303 115 20,4 6,750

Багратионовский г.о. 32 908 1 142 919 34,731 95 223 8,3 2,894 1 826 0,16 0,055 3 746 0,3 0,114 60 463 5,3 1,837 9 295 0,8 0,282 65 347 5,7 1,986

Балтийский г.о. 37 124 995 491 26,815 96 305 9,7 2,594 1 686 0,17 0,045 3 432 0,3 0,092 58 018 5,8 1,563 2 020 0,2 0,054 136 748 13,7 3,684

Гвардейский г.о. 29 158 797 722 27,359 128 462 16,1 4,406 1 308 0,16 0,045 4 260 0,5 0,146 44 340 5,6 1,521 10 521 1,3 0,361 55 289 6,9 1,896

Гурьевский г.о. 70 242 2 871 829 40,885 242 753 8,5 3,456 0 0,00 0,000 7 416 0,3 0,106 99 609 3,5 1,418 10 526 0,4 0,150 578 276 20,1 8,233

Гусевский г.о. 37 533 1 104 053 29,416 148 117 13,4 3,946 2 083 0,19 0,055 3 490 0,3 0,093 59 135 5,4 1,576 8 343 0,8 0,222 79 083 7,2 2,107

Зеленоградский г.о. 38 217 1 425 422 37,298 151 537 10,6 3,965 1 776 0,12 0,046 10 183 0,7 0,266 59 780 4,2 1,564 11 594 0,8 0,303 206 608 14,5 5,406

Краснознаменский г.о. 11 632 445 252 38,278 45 247 10,2 3,890 1 155 0,26 0,099 1 130 0,3 0,097 32 578 7,3 2,801 2 957 0,7 0,254 25 407 5,7 2,184

Ладушкинский г.о. 3 972 164 720 41,470 21 583 13,1 5,434 808 0,49 0,203 578 0,4 0,146 13 249 8,0 3,336 1 386 0,8 0,349 25 970 15,8 6,538

Мамоновский г.о. 8 199 226 775 27,659 29 933 13,2 3,651 1 124 0,50 0,137 706 0,3 0,086 20 522 9,0 2,503 1 968 0,9 0,240 5 915 2,6 0,721

Неманский г.о. 18 341 650 896 35,489 56 317 8,7 3,071 1 438 0,22 0,078 1 988 0,3 0,108 41 365 6,4 2,255 4 169 0,6 0,227 44 315 6,8 2,416

Нестеровский г.о. 14 756 709 697 48,095 53 161 7,5 3,603 0 0,00 0,000 2 060 0,3 0,140 31 729 4,5 2,150 4 317 0,6 0,293 254 664 35,9 17,258

Озерский г.о. 13 245 666 436 50,316 50 973 7,6 3,848 1 360 0,20 0,103 2 770 0,4 0,209 23 916 3,6 1,806 4 863 0,7 0,367 228 007 34,2 17,215

Пионерский г.о. 12 194 1 452 292 119,099 58 605 4,0 4,806 0 0 0,000 3 191 0,2 0,262 25 196 1,7 2,066 5 374 0,4 0,441 1 056 568 72,8 86,647

Полесский г.о. 18 107 705 542 38,965 56 295 8,0 3,109 0 0 0,000 2 836 0,4 0,157 34 276 4,9 1,893 6 173 0,9 0,341 219 626 31,1 12,129

Правдинский г.о. 18 568 789 400 42,514 69 693 8,8 3,753 1 556 0,20 0,084 2 990 0,4 0,161 40 614 5,1 2,187 7 136 0,9 0,384 70 306 8,9 3,786

Светлогорский г.о. 19 710 1 626 213 82,507 83 215 5,1 4,222 0 0 0,000 3 163 0,2 0,160 33 547 2,1 1,702 8 674 0,5 0,440 970 338 59,7 49,231

Светловский г.о. 28 617 1 113 236 38,901 105 257 9,5 3,678 2 456 0,22 0,086 3 292 0,3 0,115 57 728 5,2 2,017 9 807 0,9 0,343 309 307 27,8 10,809

Славский г.о. 18 911 776 655 41,069 64 289 8,3 3,400 1 095 0,14 0,058 2 685 0,3 0,142 45 044 5,8 2,382 5 425 0,7 0,287 176 366 22,7 9,326

Советский г.о. 38 963 1 092 323 28,035 111 733 10,2 2,868 1 773 0,16 0,046 4 959 0,5 0,127 69 853 6,4 1,793 0 0,0 0,000 30 046 2,8 0,771

Черняховский г.о. 46 263 1 948 949 42,128 152 827 7,8 3,303 2 177 0,11 0,047 2 039 0,1 0,044 53 515 2,7 1,157 9 439 0,5 0,204 91 408 4,7 1,976

Янтарный г.о. 6 493 380 841 58,654 68 720 18,0 10,584 2 070 0,54 0,319 1 716 0,5 0,264 36 856 9,7 5,676 3 027 0,8 0,466 102 282 26,9 15,753

ВСЕГО по МО КО 1 012 512 37 294 924 36,834 2 610 213 7,0 2,578 28 773 0,08 0,028 125 167 0,3 0,124 1 142 641 3,1 1,129 243 606 0,7 0,241 8 034 991 21,5 7,936

ВСЕГО без 

Калининграда 523 153 21 086 663 40,307 1 890 245 9,0 3,613 25 691 0,12 0,049 67 869 0,3 0,130 941 333 4,5 1,799 123 970 0,6 0,237 4 731 876 22,4 9,045



Таблица 2

тыс.руб. 

Муниципальные 

образования

Город Калининград

Багратионовский г.о.

Балтийский г.о.

Гвардейский г.о.

Гурьевский г.о.

Гусевский г.о.

Зеленоградский г.о.

Краснознаменский г.о.

Ладушкинский г.о.

Мамоновский г.о.

Неманский г.о.

Нестеровский г.о.

Озерский г.о.

Пионерский г.о.

Полесский г.о.

Правдинский г.о.

Светлогорский г.о.

Светловский г.о.

Славский г.о.

Советский г.о.

Черняховский г.о.

Янтарный г.о.

ВСЕГО по МО КО

ВСЕГО без 

Калининграда 

(продолжение)

Транспорт

% к 

расхо

дам

на 1 

жителя

Дорожное 

хозяйство

% к 

расхо

дам

Кап.вложе

ния

Доля в 

расхода

х ДХ

на 1 

жителя
ЖКХ всего

% к 

расхо

дам

на 1 

жителя

Жилищно

е хоз.

% к 

расхо

дам

Кап.вложе

ния

Доля в 

расхода

х ЖХ

на 1 

жителя

Коммуналь

ное хоз.

% к 

расхо

дам

Кап.влож

ения

Доля в 

расхода

х КХ

на 1 

жителя

Благоустро

йство

% к 

расхо

дам

на 1 

жителя

985 486 6,1 2,014 2 034 952 12,6 576 402 28,3 4,158 1 876 692 11,6 3,835 601 139 3,7 293 836 48,9 1,228 196 426 1,2 124 919 63,6 0,401 840 345 5,2 1,717

3 216 0,3 0,098 46 933 4,1 0 0,0 1,426 410 070 35,9 12,461 14 180 1,2 0 0,0 0,431 95 606 8,4 12 416 13,0 2,905 63 958 5,6 1,944

55 645 5,6 1,499 73 536 7,4 0 0,0 1,981 201 430 20,2 5,426 24 330 2,4 20 079 82,5 0,655 97 952 9,8 5 060 5,2 2,639 79 148 8,0 2,132

0 0,0 0,000 26 243 3,3 0 0,0 0,900 120 232 15,1 4,123 7 014 0,9 2 212 31,5 0,241 38 936 4,9 0 0,0 1,335 37 907 4,8 1,300

10 505 0,4 0,150 495 989 17,3 298 013 60,1 7,061 456 184 15,9 6,494 43 500 1,5 22 289 51,2 0,619 178 554 6,2 68 189 38,2 2,542 197 020 6,9 2,805

3 990 0,4 0,106 68 915 6,2 0 0,0 1,836 231 453 21,0 6,167 51 832 4,7 44 787 86,4 1,381 106 502 9,6 96 003 90,1 2,838 60 644 5,5 1,616

1 050 0,1 0,027 102 837 7,2 0 0,0 2,691 389 052 27,3 10,180 7 290 0,5 3 040 41,7 0,191 64 234 4,5 16 235 25,3 1,681 302 215 21,2 7,908

4 128 0,9 0,355 14 605 3,3 0 0,0 1,256 146 763 33,0 12,617 25 695 5,8 0 0,0 2,209 45 342 10,2 34 971 77,1 3,898 58 268 13,1 5,009

0 0,0 0,000 16 115 9,8 0 0,0 4,057 49 038 29,8 12,346 9 649 5,9 0 0,0 2,429 25 385 15,4 0 0,0 6,391 5 168 3,1 1,301

0 0,0 0,000 4 671 2,1 0 0,0 0,570 42 988 19,0 5,243 17 447 7,7 0 0,0 2,128 10 386 4,6 0 0,0 1,267 15 154 6,7 1,848

13 002 2,0 0,709 11 326 1,7 0 0,0 0,618 189 334 29,1 10,323 12 356 1,9 0 0,0 0,674 95 362 14,7 0 0,0 5,199 21 451 3,3 1,170

6 000 0,8 0,407 4 806 0,7 0 0,0 0,326 90 337 12,7 6,122 9 285 1,3 0 0,0 0,629 47 730 6,7 37 031 77,6 3,235 26 661 3,8 1,807

4 699 0,7 0,355 14 350 2,2 0 0,0 1,083 116 351 17,5 8,785 16 284 2,4 0 0,0 1,229 20 470 3,1 1 803 8,8 1,545 72 040 10,8 5,439

3 208 0,2 0,263 1 047 069 72,1 1 044 885 99,8 85,868 94 563 6,5 7,755 2 044 0,1 0 0,0 0,168 38 616 2,7 27 016 70,0 3,167 13 849 1,0 1,136

11 700 1,7 0,646 44 972 6,4 0 0,0 2,484 69 975 9,9 3,865 950 0,1 0 0,0 0,052 14 049 2,0 113 0,8 0,776 17 894 2,5 0,988

0 0,0 0,000 10 369 1,3 2 434 23,5 0,558 238 821 30,3 12,862 41 311 5,2 0 0,0 2,225 62 485 7,9 52 371 83,8 3,365 24 977 3,2 1,345

0 0,0 0,000 934 236 57,4 849 503 90,9 47,399 153 921 9,5 7,809 22 242 1,4 20 696 93,0 1,128 62 832 3,9 1 041 1,7 3,188 54 324 3,3 2,756

53 0,0 0,002 122 964 11,0 0 0,0 4,297 103 483 9,3 3,616 2 266 0,2 0 0,0 0,079 35 125 3,2 11 229 32,0 1,227 31 745 2,9 1,109

9 125 1,2 0,483 31 263 4,0 0 0,0 1,653 130 694 16,8 6,911 11 870 1,5 0 0,0 0,628 45 289 5,8 10 473 23,1 2,395 64 351 8,3 3,403

3 182 0,3 0,082 26 002 2,4 0 0,0 0,667 373 325 34,2 9,582 215 545 19,7 42 753 19,8 5,532 46 006 4,2 1 277 2,8 1,181 89 898 8,2 2,307

3 269 0,2 0,071 54 272 2,8 0 0,0 1,173 863 070 44,3 18,656 154 089 7,9 15 831 10,3 3,331 483 463 24,8 399 817 82,7 10,450 78 967 4,1 1,707

0,0 0,000 95 813 25,2 0 0,0 14,756 96 137 25,2 14,806 8 032 2,1 0 0,0 1,237 27 987 7,3 0 0,0 4,310 58 076 15,2 8,944

1 118 258 3,0 1,104 5 282 238 14,2 2 771 237 52,5 5,217 6 300 275 16,9 6,222 1 298 350 3,5 465 523 35,9 1,282 1 838 737 4,9 899 964 48,9 1,816 2 214 060 5,9 2,187

132 772 0,6 0,254 3 247 286 15,4 2 194 835 67,6 6,207 4 294 220 20,4 8,208 697 211 3,3 171 687 24,6 1,333 1 642 311 7,8 775 045 47,2 3,139 1 373 715 6,5 2,626



Таблица 2

тыс.руб. 

Муниципальные 

образования

Город Калининград

Багратионовский г.о.

Балтийский г.о.

Гвардейский г.о.

Гурьевский г.о.

Гусевский г.о.

Зеленоградский г.о.

Краснознаменский г.о.

Ладушкинский г.о.

Мамоновский г.о.

Неманский г.о.

Нестеровский г.о.

Озерский г.о.

Пионерский г.о.

Полесский г.о.

Правдинский г.о.

Светлогорский г.о.

Светловский г.о.

Славский г.о.

Советский г.о.

Черняховский г.о.

Янтарный г.о.

ВСЕГО по МО КО

ВСЕГО без 

Калининграда 

(продолжение)

Образование 

всего

% к 

расхо

дам

на 1 

жителя
Дошкольное

% к 

расхо

дам

Общее 

образовани

е

% к 

расход

ам

Дополните

льное

% к 

расход

ам

Молодёжн

ая 

политика

% к 

расхода

м

Культура

% к 

расход

ам

на 1 

жителя

Соц.поли

тика

% к 

расход

ам

Спорт

% к 

расход

ам

на 1 

жителя

Обслужива

ние 

мун.долга

% к 

расход

ам

8 967 270 55,3 0,402 3 214 186 19,8 4 851 773 29,9 653 768,0 4,0 196 893 1,2 366 334 2,3 0,749 449 046 2,8 136 994 0,845 0,280 266 821 0,016

440 630 38,6 0,213 135 017 11,8 238 386 20,9 37 169,0 3,3 7 012 0,6 87 839 7,7 2,669 34 401 3,0 1 460 0,128 0,044 1 572 0,001

436 596 43,9 0,162 158 250 15,9 208 582 21,0 49 676,0 5,0 6 010 0,6 33 004 3,3 0,889 27 408 2,8 43 218 4,341 1,164 2 817 0,003

383 089 48,0 0,187 111 670 14,0 239 449 30,0 21 396,0 2,7 5 466 0,7 59 452 7,5 2,039 25 392 3,2 11 606 1,455 0,398 10 003 0,013

1 313 145 45,7 0,147 432 328 15,1 732 444 25,5 97 423,0 3,4 10 322 0,4 135 737 4,7 1,932 74 259 2,6 53 999 1,880 0,769 75 0,000

490 617 44,4 0,168 154 909 14,0 277 301 25,1 47 614,0 4,3 6 305 0,6 77 669 7,0 2,069 39 177 3,5 29 418 2,665 0,784 5 702 0,005

552 480 38,8 0,186 193 466 13,6 299 216 21,0 40 930,0 2,9 7 097 0,5 87 774 6,2 2,297 32 446 2,3 400 0,028 0,010 0 0,000

171 715 38,6 0,268 37 925 8,5 118 650 26,6 11 227,0 2,5 3 115 0,7 23 279 5,2 2,001 22 162 5,0 5 707 1,282 0,491 522 0,001

53 049 32,2 0,296 17 133 10,4 28 579 17,4 6 160,0 3,7 1 177 0,7 5 589 3,4 1,407 6 239 3,8 300 0,182 0,076 488 0,003

121 602 53,6 0,149 42 894 18,9 56 128 24,8 21 353,0 9,4 1 222 0,5 10 963 4,8 1,337 11 308 5,0 140 0,000 0,017 1 275 0,006

297 527 45,7 0,509 73 179 11,2 174 289 26,8 36 675,0 5,6 9 331 1,4 32 001 4,9 1,745 20 652 3,2 0 0,000 0 4 365 0,007

233 564 32,9 0,207 62 712 8,8 140 292 19,8 22 028,0 3,1 3 053 0,4 47 330 6,7 3,208 27 507 3,9 366 0,052 0,025 721 0,001

216 069 32,4 0,184 56 367 8,5 137 999 20,7 15 923,0 2,4 2 435 0,4 26 159 3,9 1,975 24 419 3,7 1 070 0,161 0,081 572 0,001

172 810 11,9 0,223 66 920 4,6 85 074 5,9 18 032,0 1,2 2 719 0,2 34 562 2,4 2,834 11 395 0,8 13 950 0,961 1,144 2 879 0,002

302 415 42,9 0,181 81 985 11,6 197 118 27,9 15 888,0 2,3 3 276 0,5 25 887 3,7 1,430 25 776 3,7 591 0,084 0,033 994 0,001

325 041 41,2 0,319 70 071 8,9 217 596 27,6 19 679,0 2,5 5 920 0,7 34 038 4,3 1,833 21 582 2,7 16 306 2,066 0,878 8 407 0,011

271 274 16,7 0,261 91 585 5,6 128 446 7,9 45 700,0 2,8 5 143 0,3 13 320 0,8 0,676 22 638 1,4 98 878 6,080 5,017 796 0,000

335 469 30,1 0,143 130 642 11,7 162 478 14,6 35 195,0 3,2 4 080 0,4 77 298 6,9 2,701 27 695 2,5 150 295 13,501 5,252 2 927 0,003

263 668 33,9 0,211 78 328 10,1 144 811 18,6 36 535,0 4,7 3 994 0,5 102 212 13,2 5,405 29 413 3,8 540 0,070 0,029 4 746 0,006

465 015 42,6 0,170 161 409 14,8 254 640 23,3 41 975,0 3,8 6 616 0,6 52 200 4,8 1,340 50 041 4,6 6 070 0,556 0,156 0 0,000

680 616 34,9 0,198 208 534 10,7 376 500 19,3 69 405,0 3,6 9 152 0,5 84 383 4,3 1,824 52 123 2,7 12 847 0,659 0,278 6 015 0,003

80 364 21,1 0,122 28 982 7,6 41 220 10,8 9 333,0 2,5 793 0,2 7 855 2,1 1,210 8 078 2,1 5 472 1,437 0,843 4 986 0,013

16 574 025 44,4 0,115 5 608 492 15,0 9 110 971 24,4 1 353 084,0 3,6 301 131 0,8 1 424 885 3,8 1,407 1 043 157 2,8 589 627 1,6 0,582 326 683 0,009

7 606 755 36,1 0,055 2 394 306 11,4 4 259 198 20,2 699 316,0 3,3 104 238 0,5 1 058 551 5,0 2,023 594 111 2,8 452 663 2,1 0,865 59 862 0,003
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Структура расходов бюджетов муниципальных образований за 2020 год

Общегосударственные нужды Дорожное хозяйство ЖКХ (всего) Иные расходы (включая с/х) Культура Спорт Социальная политика Образование (всего)

Диаграмма 6



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
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Таблица 3

тыс.руб. 

план факт % план факт % план факт % план факт % план факт % план факт % план факт % план факт % план факт %

Город Калининград 8 252 300 8 634 723 105 833 329 834 881 100 7 418 971 7 799 842 105 4 257 793 4 545 492 107 1 915 467 1 928 126 101 1 121 000 1 198 317 107 42 520 40 221 95 0 22 478 3 495 207 3 383 601 97 16 808 101 16 208 261 96 821 093

Багратионовский г.о. 705 933 713 603 101 62 698 61 971 99 643 235 651 632 101 544 096 553 238 102 22 250 22 141 100 47 000 48 375 103 25 739 22 992 89 17 456 628 268 443 265 127 99 1 396 048 1 142 919 82 206 156

Балтийский г.о. 370 714 350 394 95 62 876 47 939 76 307 838 302 455 98 239 080 243 410 102 22 095 19 753 89 35 194 28 606 81 5 449 4 671 86 98 686 1 127 269 245 230 836 86 1 132 830 995 491 88 -8 368

Гвардейский г.о. 187 600 197 392 105 43 050 47 197 110 144 550 150 195 104 68 000 71 928 106 27 785 28 596 103 32 000 33 255 104 13 500 13 225 98 200 446 1 567 151 383 129 006 85 837 452 797 722 95 31 891

Гурьевский г.о. 1 430 384 1 414 742 99 92 514 92 342 100 1 337 870 1 322 400 99 470 230 467 042 99 204 200 206 584 101 610 740 600 308 98 40 100 35 914 90 0 3 010 378 818 359 518 95 2 998 357 2 871 829 96 16 442

Гусевский г.о. 503 900 489 807 97 52 869 47 698 90 451 031 442 109 98 292 218 301 062 103 54 432 48 643 89 72 326 63 209 87 28 455 25 419 89 25 302 10 259 236 839 224 893 95 1 259 470 1 104 053 88 43 900

Зеленоградский г.о. 630 500 666 342 106 235 100 249 756 106 395 400 416 586 105 209 400 214 997 103 50 400 54 069 107 117 600 126 878 108 13 000 14 560 112 67 845 4 316 219 328 168 693 77 1 507 891 1 425 422 95 -72 541

Краснознаменский г.о. 63 793 61 216 96 13 818 12 744 92 49 975 48 472 97 18 100 18 311 101 3 995 3 913 98 16 115 14 668 91 10 500 10 252 98 117 100 0 170 542 149 393 88 472 359 445 252 94 -569

Ладушкинский г.о. 31 267 21 007 67 12 036 3 016 25 19 231 17 991 94 7 440 7 184 97 4 751 4 462 94 5 036 4 584 91 1 969 1 759 89 30 344 675 61 779 50 469 82 194 768 164 720 85 -25 683

Мамоновский г.о. 46 893 41 708 89 8 700 6 455 74 38 193 35 253 92 13 744 12 336 90 4 952 4 807 97 13 690 12 922 94 5 807 5 187 89 65 077 662 38 358 37 024 97 235 068 226 775 96 565

Неманский г.о. 129 253 132 508 103 61 832 62 848 102 67 421 69 660 103 23 650 27 774 117 11 300 11 067 98 18 020 17 456 97 11 851 10 586 89 154 793 1 042 146 306 137 394 94 669 619 650 896 97 13 907

Нестеровский г.о. 103 350 100 393 97 19 650 19 093 97 83 700 81 300 97 39 140 39 927 102 11 160 11 036 99 24 700 21 964 89 7 100 6 764 95 116 670 0 132 177 89 827 68 758 557 709 697 94 -791

Озерский г.о. 104 153 106 250 102 11 580 13 115 113 92 573 93 135 101 52 050 54 191 104 5 950 6 116 103 16 980 16 926 100 15 993 14 287 89 104 155 994 155 851 115 883 74 720 815 666 436 92 15 936

Пионерский г.о. 202 876 181 382 89 74 806 62 128 83 128 070 119 254 93 54 319 55 272 102 15 580 14 948 96 55 528 46 597 84 2 343 2 093 89 15 646 9 591 1 112 423 1 100 317 99 1 504 111 1 452 292 97 -5 628

Полесский г.о. 112 033 120 874 108 19 129 20 611 108 92 904 100 263 108 27 858 32 704 117 17 528 18 166 104 22 801 24 543 108 21 651 21 536 99 154 467 2 805 99 508 90 887 91 741 589 705 542 95 25 248

Правдинский г.о. 213 321 192 959 90 26 685 25 239 95 186 636 167 720 90 123 605 123 603 100 23 634 12 413 53 26 628 20 158 76 10 968 9 797 89 75 668 282 178 022 173 705 98 815 661 789 400 97 -12 935

Светлогорский г.о. 355 616 374 213 105 131 440 142 600 108 224 176 231 613 103 108 426 107 655 99 41 466 39 031 94 63 124 74 477 118 6 488 5 794 89 7 182 1 272 1 042 536 1 020 707 98 1 674 494 1 626 213 97 -12 847

Светловский г.о. 417 247 437 287 105 30 932 37 827 122 386 315 399 460 103 245 000 256 687 105 36 345 39 206 108 95 360 94 254 99 6 418 5 733 89 0 2 834 322 992 301 380 93 1 240 483 1 113 236 90 23 856

Славский г.о. 91 734 98 550 107 18 475 21 229 115 73 259 77 321 106 22 500 25 742 114 12 175 12 689 104 20 434 20 969 103 15 800 15 682 99 177 630 485 236 648 211 941 90 819 352 776 655 95 29 948

Советский г.о. 327 630 349 784 107 27 070 28 054 104 300 560 321 730 107 192 085 213 922 111 36 850 34 594 94 60 100 61 179 102 6 870 7 098 103 78 385 0 325 127 313 835 97 1 245 970 1 092 323 88 55 153

Черняховский г.о. 485 000 478 296 99 48 130 48 153 100 436 870 430 143 106 307 370 302 142 98 42 050 40 674 97 53 500 53 660 100 27 900 27 694 99 160 481 12 974 794 483 741 171 93 2 029 994 1 948 949 96 -3 030

Янтарный г.о. 130 598 120 034 92 62 373 45 779 73 68 225 74 255 109 38 801 42 690 110 7 304 6 925 95 20 022 22 553 113 2 077 2 063 99 7 239 31 032 204 123 171 061 84 423 793 380 841 90 7 703

Результат 

испол-

нения

Акцизы
Дотации 

вырав-

нивания

Прочие 

дотации 

Субсидии РасходыСпец.режимы Налоги на имуществоМуниципальное 

образование

Налоговые и 

неналоговые доходы
Неналоговые доходы Налоговые доходы НДФЛ



34 799  

40 995  

26 590  

28 452  

41 119  

30 585  

35 399  

38 229  

35 004  

27 728  

36 247  

48 042  

51 519  

118 637  

40 360  

41 817  

81 855  

39 735  

42 653  

29 450  

42 062  

59 840  

23 617  

25 286  

19 530  

17 149  

29 134  

21 205  

26 311  

28 324  

32 385  

18 035  

24 993  

21 319  

23 848  

108 746  

19 029  

28 041  

74 840  

25 258  

24 459  

18 964  

32 223  

49 524  

 0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000

Калининград

Багратионовский г.о.

Балтийский г.о.

Гвардейский г.о.

Гурьевский г.о.

Гусевский г.о.

Зеленоградский г.о.

Краснознаменский г.о.

Ладушкинский г.о.

Мамоновский г.о.

Неманский г.о.

Нестеровский г.о.

Озерский г.о.

Пионерский г.о.

Полесский г.о.

Правдинский г.о.

Светлогорский г.о.

Светловский г.о.

Славский г.о.

Советский г.о.

Черняховский г.о.

Янтарный г.о.

Доходы и расходы бюджетов за 2020 год (без учёта субвенций)
на 1 жителя муниципального образования

(в рублях)

Доходы на 1 жителя Расходы на 1 жителя
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